
 
 
 
 

 
 
 

PIANO DI PRIMA ATTIVAZIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         
 
 
 
 

 
All. B deliberazione ATO n. 13 del 23 dicembre 2004.  

 

 1



Agenzia di Ambito per i Servizi Pubblici di Forlì - Cesena 

INDICE 
 

1 LO SCHEMA DI REGOLAZIONE PREVISTO DALLA LEGGE N.36/94 E 
DALLE LEGGI REGIONALI N.25/99 E N.1/03 ................................................ 4 

2 FORME GESTIONALI ESISTENTI AL 2001.............................................. 9 

2.1 UNICA S.P.A. ...................................................................................... 11 
2.2 ASC S.P.A........................................................................................... 12 
[...]
separazione delle reti o in cui la morfologia del terrritorio rende più 
frammentata la struttura insediativa: Bertinoro, Longiano, Portico e San 
Benedetto, Sarsina, Borghi, Sogliano.  

Piano di Prima Attivazione del Servizio Idrico Integrato 
 

33



Agenzia di Ambito per i Servizi Pubblici di Forlì - Cesena 

Tab. 4.1 – Servizio di fognatura – Popolazione servita e consistenza delle reti 

 Comuni 
 Abitanti 
residenti     

(2001) 

Abitanti     
serviti      

(n°)

Copertura    
(%) 

Nera     
(Km)

Mista     
(Km)

Dotazione di 
rete (*)        

(m/ab.serv.)

Bertinoro                        9.283 6.400 69 26,2 41,1 10,5
Castrocaro Terme e Terra del Sole 6.002 5.134 86 9,0 24,9 6,6
Civitella di romagna             3.807 2.476 65 0,6 15,3 6,4
Dovadola                         1.580 1.308 83 0,0 7,2 5,5
Forli'                           107.827 97.638 91 193,5 391,1 6,0
Forlimpopoli                     11.394 9.412 83 26,5 14,9 4,4
Galeata                          2.242 1.884 84 2,1 10,8 6,9
Meldola                          9.284 7.483 81 1,8 34,3 4,8
Portico e San Benedetto          871 687 79 0,0 7,1 10,3
Predappio                        6.081 5.137 84 22,7 16,5 7,6
Premilcuore                      896 684 76 0,0 5,4 7,9
Rocca San Casciano               2.103 1.764 84 0,0 8,5 4,8
Santa Sofia                      4.239 3.295 78 0,2 21,2 6,5
CIS 165.609 143.303 87 282,6 598,3 6,1

Cesena                           90.321 78.183 87 165,6 221,7 5,0
Longiano                         5.467 3.145 58 20,0 12,4 10,3
Montiano                         1.578 1.033 65 7,5 1,0 8,3
Sarsina                          3.765 2.839 75 22,0 6,6 10,1
AMGA 101.131 85.199 84 215,1 241,7 5,4

Gambettola                       9.329 8.859 95 36,0 4,1
Gatteo                           6.739 5.385 80 35,0 6,5
San Mauro Pascoli                9.333 7.460 80 50,0 6,7
Savignano sul Rubicone           14.412 11.829 82 71,0 6,0
AURA 39.813 33.532 84 0,0 192,0 5,7

Cesenatico                       21.887 18.430 84 100,0 75,0 9,5
ASC 21.887 18.430 84 100,0 75,0 9,5

Bagno di romagna                 6.140 5.251 86 0,0 18,0 3,4
Borghi                           2.042 1.372 67 17,0 2,6 14,2
Mercato Saraceno                 6.206 4.793 77 1,3 18,0 4,0
Modigliana                       4.749 3.992 84 3,5 12,5 4,0
Roncofreddo                      2.818 1.987 71 0,0 14,0 7,0
Sogliano al Rubicone             2.899 1.863 64 19,1 10,3
Tredozio                         1.328 1.137 86 0,0 9,0 7,9
Verghereto                       2.037 1.789 88 4,1 7,5 6,5
ECONOMIA 28.219 22.185 79 45,0 81,5 5,7

TOTALE 356.659 302.649 85 643 1.189 6,1

Tipologia rete

 
* Riferita a rete di raccolta e collettori 

4.3 Aggiornamento 2004 

Analogamente a quanto si è detto per il servizio di acquedotto, anche 
per il servizio di fognatura si è proceduto ad una verifica dei dati relativi 
alle reti esistenti. Da tale verifica non sono emersi elementi rilevanti, se 
non la conferma che la gestione delle reti miste, che costituiscono in 
larga parte il sistema delle condotte fognarie dell’Ambito, risultava in 

Piano di Prima Attivazione del Servizio Idrico Integrato 
 

34



Agenzia di Ambito per i Servizi Pubblici di Forlì - Cesena 

carico ai Comuni: di qui come si vedrà anche le difficoltà nel 
dimensionare correttamente la quota dei costi operativi che il Gestore 
HERA dovrà sostenere nel prossimo triennio. Permangono da parte 
della stessa HERA talune perplessità in ordine al grado di separazione 
delle reti nel comprensorio dei comuni ex-AURA. 
 
 
 

Piano di Prima Attivazione del Servizio Idrico Integrato 
 

35



Agenzia di Ambito per i Servizi Pubblici di Forlì - Cesena 

5 LE CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO DI 
DEPURAZIONE 

5.1 La popolazione servita 

I dati che sono riportati nelle tabelle seguenti sono desunti dalle 
rilevazioni compiute presso le aziende e le gestioni comunali (si veda la 
tavola allegata), e scontano le approssimazioni proprie di questo tipo di 
dati, in particolare nella ripartizione della popolazione servita tra le 
diverse tipologie di utenza. Questi dati sono stati incrociati con i dati 
della fognatura e con quelli economici dei costi e dei ricavi, ottenendosi 
in alcuni casi delle conferme ed in altri evidenti contraddizioni. Per tale 
motivo nelle successive elaborazioni tariffarie si sono corretti i dati dove 
tali incongruenze risultavano macroscopiche.              
Si tratta dunque di un quadro che andrà sicuramente perfezionato nella 
successiva pianificazione di Ambito, ma che consente di rappresentare 
in maniera sintetica alcuni caratteri essenziali della situazione attuale.  
Secondo i dati emersi dalla ricognizione risultavano al 2001 in esercizio 
nell’intero Ambito 130 impianti di depurazione, per una capacità 
nominale di quasi 800.000 Abitanti Equivalenti (A.E.) e con un numero di 
serviti nella media annuale di 620.000 A.E. (Tab. 5.1). 
Le maggiori potenzialità erano concentrate nelle gestioni aziendali, in 
particolare sugli impianti di CIS e AMGA. 

Tab. 5.1  – Servizio di depurazione – Consistenza degli impianti 

Gestione n° impianti Capacità 
nominale A.E. serviti % di saturazione 

della capacità

ASC 2 120.150 90.120 75,0
CIS 55 295.560 208.210 70,4
AMGA 32 215.404 162.877 75,6
AURA 1 139.000 135.000 97,1
Economia 40 27.077 23.902 88,3

Totale 130 797.191 620.109 77,8  

Piano di Prima Attivazione del Servizio Idrico Integrato 
 

36 



Agenzia di Ambito per i Servizi Pubblici di Forlì - Cesena 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piano di Prima Attivazione del Servizio Idrico Integrato 
 

37 



Agenzia di Ambito per i Servizi Pubblici di Forlì - Cesena 

Piano di Prima Attivazione del Servizio Idrico Integrato 
 

38 

Il quadro generale dà conto della presenza di un parco impianti che è 
largamente sovradimensionato rispetto ai fabbisogni della sola 
popolazione residente. Questi dati se non esaminati con maggiore 
dettaglio, potrebbero far ritenere come esaurita la fase critica del 
disinquinamento; esistono nella realtà margini di miglioramento e di 
completamento del quadro attuale anche considerando i soli fabbisogni 
legati alla domanda civile. 
La successiva Tab. 5.2 consente di esaminare le tipologie di utenza che 
vengono servite dai depuratori esistenti: il 44% degli A.E. serviti dagli 
impianti è riconducibile ad utenze domestiche di tipo residenziale, un 
ulteriore 27% è dovuto a fabbisogni aggiuntivi connessi ai fluttuanti 
(turisti, pendolari, ….) ed il 29% a carichi provenienti da attività 
economiche dell’industria e dei servizi. 
 

Tab. 5.2 – Servizio di depurazione – Utenze servite  

 
 
 
 
 
 
 
L’elevata incidenza dei carichi extradomestici è dovuta anche all’utilizzo 
che le aziende fanno degli impianti per il trattamento di liquami e rifiuti 
liquidi conferiti attraverso autobotte. 
A tale proposito si ricorda come per le attività commerciali, che non sono 
oggetto di regolazione da parte del nuovo metodo tariffario, si impone 
comunque da parte dell’Agenzia una esigenza di verifica e di controllo 
ad evitare che vi siano forme di sussidio tra attività che fanno un utilizzo 
promiscuo delle opere affidate al gestore in regime di monopolio. 
La successiva Tab. 5.3 consente di fornire una stima del grado di 
copertura offerto dagli impianti esistenti nei confronti della popolazione 
residente che, ricordiamo, rappresenta uno degli obiettivi centrali del 
servizio idrico integrato. Se infatti si assume che la popolazione 
residente allacciata agli impianti sia pari a 271.600 unità se ne trae che 
sull’intero Ambito il dato medio dei serviti da depurazione raggiunge il 
76% a fronte di un valore stimato dell’85% per i serviti da fognatura. 

Gestione A.E. serviti   
totali

A.E.    
residenti % A.E.     

fluttuanti %

ASC 90.120 13.050 14 74.070 82
CIS 208.210 137.705 66 21.440 10
AMGA 162.877 78.242 48 16.378 10
AURA 135.000 32.000 24 53.000 39
Economia 23.902 10.636 44 2.066 9

Totale 620.109 271.633 44 166.954 27

A.E. 
industriali %

3.000 3
49.000 24
68.257 42
50.000 37
10.000 42

180.257 29



Agenzia di Ambito per i Servizi Pubblici di Forlì - Cesena 

Questo divario di quasi dieci punti percentuali, equivale a circa 30.000 
residenti che ancorchè collettati da sistemi fognari non vengono poi 
trattati prima dello scarico nei corpi idrici ricettori. Da segnalare come i 
differenziali maggiori sembrano concentrarsi sul territorio costiero di 
Cesenatico e nei comuni gestiti in economia. 
 
Tab. 5.3 – Grado di copertura dei servizi di fognatura e depurazione 

 Gestione Abitanti residenti 

(2001) Abitanti % Abitanti %

CIS 165.609 143.303 87 137.705 83
AMGA 107.337 89.992 84 78.242 73
AURA 39.813 33.532 84 32.000 80
ASC 21.887 18.430 84 13.050 60
ECONOMIA 22.013 17.393 79 10.636 48

TOTALE 356.659 302.649 85 271.633 76

Serviti da fognatura Serviti da depurazione

 

5.2 Le strutture impiantistiche 

Passando ad un esame di maggior dettaglio per le singole gestioni è 
possibile delineare le caratteristiche degli impianti negli elementi tecnici 
e nel loro rapporto con gli aspetti operativi. 
Nell’area CIS di Forlì risultano presenti nel 2001 cinquantacinque 
impianti; di questi, quaranta sono relativi a trattamenti semplificati del 
tipo Imhoff con potenzialità unitarie che mediamente non superano i 100 
A.E. e trattano complessivamente circa 3.000 A.E. 
Al depuratore centrale di Forlì (170.000 A.E.) vengono collettati in tutto o 
in parte, anche i reflui provenienti da Forlimpopoli, Bertinoro, Predappio, 
Meldola e Castrocaro Terme. Oltre ai reflui di fognatura giungono 
all’impianto, attraverso autobotte, spurghi di fosse biologiche, percolati di 
discarica e rifiuti liquidi da attività produttive. Oltre all’ossidazione del 
carbonio sono presenti il trattamento di denitrificazione e una filtrazione 
dell’effluente finale. La linea fanghi è centrata sulla digestione 
anaerobica.  

Piano di Prima Attivazione del Servizio Idrico Integrato 
 

39 



Agenzia di Ambito per i Servizi Pubblici di Forlì - Cesena 

Tra gli altri impianti si segnalano quello di Castrocaro (12.000 A.E.) e 
quello di Forlì – Pieveacquedotto (13.000 A.E.), entrambi del tipo ad 
ossidazione biologica e sedimentazione secondaria. 
Nei comuni ex-AMGA si evidenziano due filiere gestionali: da un lato, un 
grande impianto, il depuratore centrale di Cesena (quasi 150.000 A.E.), 
che tratta anche reflui conferiti tramite autobotte (fosse settiche, 
suinicoli, percolati e rifiuti speciali), dall’altro trentadue impianti, di cui 
venti sono fosse Imhoff, che trattano complessivamente circa 1.800 
A.E.; in soli 5 impianti  si trattano carichi uguali o superiori ai 1.000 A.E.  
Quanto alla tipologia degli impianti, significativa, come si è detto, è la 
presenza dei trattamenti semplificati non tanto per potenzialità, quanto 
per numero di unità: 20 impianti operano la sola sedimentazione 
primaria mentre negli altri casi si è in presenza di un trattamento ad 
ossidazione biologica che tuttavia è limitato al secondo stadio, con il 
controllo completo del solo ciclo della frazione carboniosa.  
Nel comprensorio AURA si rileva nel 2001 il solo impianto di Savignano 
che serve anche i comuni di Gatteo, Gambettola e San Mauro Pascoli 
(135.000 A.E. mediamente serviti). Su tale impianto insistono una 
importante componente di carico da flussi turistici, oltre che di reflui 
conferiti tramite autobotte (fosse settiche, percolati e rifiuti speciali). Va 
ricordato inoltre che, nei mesi da giugno a settembre, l’impianto tratta 
anche una quota-parte di reflui provenienti da Bellaria. 
In questo impianto, la cui complessità gestionale appare evidente, si è in 
persenza di un terzo stadio di trattamento (con nitrificazione combinata e 
denitrificazione), mentre per quanto riguarda la linea fanghi ci si affida 
alla digestione anaerobica.  
ASC ha gestito nel 2001 due impianti: il depuratore delle acque reflue 
domestiche di Cesenatico (90.000 A.E. di punta) e la vasca Imhoff in 
Zona Artigianale Villamarina 2 (120 A.E.). 
Anche in questo caso, si è in presenza nell’impianto maggiore di una 
forte variazione dei carichi nel periodo estivo, con presenze turistiche 
che  sono largamente superiori alla domanda dei soli residenti: l’impianto 
viene inoltre utilizzato per l’affinamento dei reflui commerciali dalla 
piattaforma Adriajet. I trattamenti della linea acque sono spinti fino al 
controllo del ciclo dell’azoto (nitro – denitro) e del fosforo, mentre la linea 
fanghi prevede la digestione aerobica.  
Per quanto riguarda le gestioni in economia è segnalata la presenza di 
40 impianti che trattano complessivamente circa 24.000 A.E.; anche in 
questo caso sono prevalenti gli impianti che effettuano la sola 

Piano di Prima Attivazione del Servizio Idrico Integrato 
 

40 



Agenzia di Ambito per i Servizi Pubblici di Forlì - Cesena 

sedimentazione primaria ( 27 per circa 2.200 A.E. trattati). I restanti 
impianti operano attraverso stadi di ossidazione biologica e 
sedimentazione secondaria, fatta eccezione per uno degli impianti di 
Sogliano ove si effettua anche il trattamento nitro-denitro. 
Da segnalare la situazione del depuratore principale di Modigliana, con 
carichi dichiarati mediamente sui 15.000 A.E.: a fronte di una 
popolazione servita di circa 4.000 residenti, all’impianto affluiscono i 
reflui pretrattati della ALPI S.p.A, che opera nella lavorazione dei 
legnami.  
Ove si considerino i dati complessivamente emersi dalla ricognizione sul 
territorio dell’ATO è possibile fornire una sintesi di alcune caratteristiche 
che identificano il parco impiantistico esistente:  

• la classificazione dimensionale evidenzia la preponderanza dei 
piccoli impianti (121 su 130) con meno di 2.000 A.E., che nel 
complesso sono al servizio di circa 28.700 A.E.; gli impianti con 
dimensione superiore ai 10.000 A.E. in numero di 7 permettono 
tuttavia di depurare circa 583.000 A.E. pari al 94 % degli abitanti  
serviti (Tab.5.4). 

• la tipologia impiantistica più diffusa è quella semplificata con 
sedimentazione primaria che conta 89 impianti, tutti nella classe 
inferiore ai 2.000 A.E., per un totale di 7.228 A.E. serviti 
Altri 38 impianti, per un totale di  609.456 A.E., presentano una 
tipologia con secondario a massa sospesa (fanghi attivi); di questi, 
29 sono nella classe  inferiore ai 2.000 A.E. e 7 in quella superiore 
ai 10.000 A.E. Gli impianti ove si effettuano anche trattamenti 
terziari (5) interessano oltre il 65% degli equivalenti serviti. Solo in 
3 piccole unità è stata segnalata la tecnologia a massa adesa (per 
un totale di circa 3.000 A.E. serviti). 

Tab. 5.4 – Tipologia impiantistica – Linea acque 

Classe 
impianto

n° 
impianti

A.E. 
serviti

Sedimentazione 
primaria

Secondario 
massa adesa

(A.E.) senza tratt. 
terziario

con tratt. 
terziario

<2.000 121 28.735 89 28 1 3
2.000-10.000 2 8.196 0 2 0 0

>10.000 7 583.178 0 3 4 0

TOTALE 130 620.109 89 33 5 3

Secondario massa 
sospesa

 

 

Piano di Prima Attivazione del Servizio Idrico Integrato 
 

41 



Agenzia di Ambito per i Servizi Pubblici di Forlì - Cesena 

 

• dal punto di vista del trattamento dei fanghi (Tab. 5.5), per la 
maggior parte degli impianti (125 per 61.931 A.E. serviti) è stato 
dichiarato un trattamento minimo all’interno della filiera 
ispessimento, digestione aerobica, essicazione in letto. Il 
trattamento dei fanghi con digestione anaerobica o disidratazione 
si presenta per 2 impianti che trattano 105.000 A.E., mentre il 
trattamento  di digestione anaerobica con disidratazione è 
presente in un solo impianto che tratta 170.000 A.E. Trattamenti 
più spinti sono presenti in 2 impianti che complessivamente 
servono circa 285.000 A.E. 

Tab. 5.5 – Tipologia impiantistica – Linea fanghi 

Classe 
impianto 

(A.E.)

n° 
impianti

A.E. 
serviti

Ispessimento, 
digestione 
aerobica, 

essicazione in 
letto

Digestione 
anaerobica o 

disidratazione 
senza digestione 

anaerobica

Digestione 
anaerobica 

con 
disidratazione 

Digestione 
anaerobica, 

disidratazione, 